
 

 

 

 

I S TI TU TO  C OMPR E NS IVO  S TATA L E DI  S AL G AR ED A ( TV )  

Scuola secondaria primo grado  “A.Martini” Salgareda, Scuole primarie ”G.Collarin”di 

Salgareda e ”F.Pascon”di  Campodipietra,  Scuola infanzia”A.Frank” Campodipietra” 
P i a z z a l e  C a m i l l o  C i b i n ,  1 0  -  3 1 0 4 0  S A L G A R E D A ( T V )   

E m a i l : t v i c 8 5 5 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  P E C : t v i c 8 5 5 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -  

Tel.0422-807363-807802/fax0422-808969- Cod. Fisc.94105330263  

Sito web: www.icsalgareda.gov.it 

    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019 approvato in data 18/01/2016 (del. n. 

3/2016) e successiva integrazione del 28/10/2016; 

VISTO  l’art. 3, commi 18 e 76 della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008); 

VISTO l’art. 40 della Legge n. 449 del 27/12/1997 (Contratti di prestazione d’opera); 

VISTO il D.L. n. 112/2008 convertito in Legge 133/08; 

VISTA la Legge 69/2009; 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne); 

VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi di insegnamento agli esperti esterni ai sensi 

dell’art. 40 del D.I. n.44/01 approvato dal Consiglio di Istituto in data 28/06/2006 e 

successive modifiche del 20/12/2013; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 29/06/2017 di approvazione del progetto 

“Crescere, osservando ed esplorando” rivolto agli alunni delle classi terza e quinta 

della Scuola Primaria di Campodipietra; 

PRESO ATTO della delibera del Collegio dei Docenti del 04/09/2017 di approvazione dei 

criteri di comparazione dei curricola del personale esterno all’Istituto cui conferire 

l’incarico di esperto psicopedagogista/psicoterapeuta/psicodrammatista; 

PRESO ATTO che per lo svolgimento del suddetto progetto è necessario selezionare personale 

esperto psicopedagogista/psicoterapeuta/psicodrammatista; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 19/12/2016 di approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2017; 

VISTA la disponibilità di bilancio nell’aggregato di spesa Progetto P04; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000142 - 07/09/2017 - G3 – GARE - U
TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003638 - 07/09/2017 - C14e - Esperti esterni - U



Art. 2  

Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dell’incarico di esperto 

esterno psicopedagogista/psicoterapeuta/psicodrammatista, così come da art. 40 del D.I 

44/2001.  

Attività inerenti il progetto: 

Percorso pedagogico/psicoterapeutico costituito da interventi di osservazione in classe per superare 

le difficoltà di relazione tra alunni e maturare un senso di appartenenza al gruppo; restituzione agli 

insegnanti. Interventi in classe di accompagnamento emotivo, etico e psicologico del periodo della 

pubertà e preadolescenza; restituzione ai genitori. 

 

Destinatari e sede svolgimento: 

Classi 3^D e 5^D della scuola primaria di Campodipietra 

 

Impegno orario e tempi di esecuzione: 

Nei mesi di ottobre-novembre: 

n. 6 ore in classe 3^D; n. 3 ore di restituzione agli insegnanti della classe; 

n. 4,30 ore in classe 5^D; n. 1,30 ore di colloquio con i genitori della classe. 

 

Caratteristiche professionali richieste per la partecipazione al bando: 

Laurea in psicologia educativa e clinica. 

Superamento esame di stato per psicologi. 

Esperienze lavorative di insegnamento nella scuola. Esperienze di consulenza psicopedagogica e 

interventi nella scuola pubblica e/o privata rivolti ai bambini. Esperienze di formazione rivolte agli 

insegnanti e ai genitori. 

 

Viene fatto salvo l'esercizio del potere di autotutela di ritiro e/o di revoca del presente 

provvedimento nonché l'esercizio dell'annullamento - in via di autotutela della lettera di invito e 

delle singole operazioni di gara - nei casi previsti dalle norme vigenti e/o in seguito a procedimenti 

di impugnazione con soccombenza dell'Istituzione Scolastica. 

 

 

Art. 3  

L’importo massimo del compenso previsto è pari a 900,00 euro+ oneri previsti dalle disposizioni 

di legge, da imputare alla voce di spesa Progetto P04 del programma Annuale e.f. 2017, e sarà 

liquidato a seguito del rilascio di regolare fattura elettronica (Codice univoco dell’ufficio UF7JGH) 

e di una relazione conclusiva sull’attività svolta. 

 

 

Ar Art. 4  

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata 

alla presente determina.  

 

 

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico.  

 

 

 

 

La presente determina può essere impugnata nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente. 

TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000142 - 07/09/2017 - G3 – GARE - U
TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003638 - 07/09/2017 - C14e - Esperti esterni - U



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa sarà pubblicata all'albo on line dell'Istituzione Scolastica www.icsalgareda.gov.it per 

giorni 30 e produrrà i suoi effetti sin dalla data di pubblicazione. 

 

 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Alessandro Culatti Zilli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

 sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/1993 

 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 

        IL DIRETTORE S.G.A. 

           Clemente SIMONE 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

 sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/1993 

 

TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000142 - 07/09/2017 - G3 – GARE - U
TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003638 - 07/09/2017 - C14e - Esperti esterni - U


